29.

narrauit. che sono da quattro ouero cinque anni che questa mia schiattella
che ho qui, la quale ha nome paterina che allora potueua haueire da
tre ouero quattro anni un moco d'agosto casò con un legno aguzzo nelle
mani, et se lo caccia in bocca tanto in denti, che non si potueua uedere due
di fore ficcato detto legno, et la fece uscire molto sangue dalla bocca, che
perciò restò due di, et due notti che non potueua parlare, et si dubitaua
molto della uita, et mentre duraua notti che era in letto con me, et mi
maris Battista stando io in gran pena et passione per il male di
detta mia fig. mi uenne in uisita d'innuotarla a quel Beato, che fa
delle grazie nella Chiesa di somasca, et s'innuotai una promessa di comp
rare un fantolino di cera da portarli et subito la fig. amincio a parlare
an dimandar dell'acqua, et ho destadai il mio Racune et dissi sapere
che la nostra schiattella penso che debba guarire et lui disse, perche?
et io dissi che haueua fede in quel Beato Carlo che faceua grazie nella
Chiesa di somasca, al quale ho haueua inuotato, che si doueua liberare
et che lei subito haueua parlato, et lui non e' il Beato Carlo, e' il
Beato Hieronims, et ho dissi sia mo' che Beato si uoglia, io gli
ho inuotata, et la schiattella ha parlato, et ha dimandato dell'acqua,
et così in poco di tempo si liberò da quel male perfettamente.

Int. Se l'haueua fatto curare da nessun Barbiere

R. Sig. ho perche' il mio Racune andò dal Barbiere d'Olginato, et non
trouandoh penso poi di portarlo a Olginato la mattina, ma la notte
sequi questo che gli ho raccontato, di modo che lasciasimo di por
carlo al Barbiere.

Int. Se gli usò alcun remedio naturale
R. Non gli potèua far niente, perché nò li potèua veder il male
Int. Se fu grand'effusione di sangue, per quella ferida di quel legno, et se
altra persona vide tal'effusione
R. Del sangue gli ne venne pur troppo assai, ma io nò me ne ricordarei per troppo che haueu uisto
Int. Se ha notizia d'alcune altre gratie fatte a se, o ad altra persona da questo Beato

30.

R. ne ha fatto molte altre per quel che si dice, ma io nò so mè d'chi precisamente.

Int. Con qual arte uiuà lei et suo marito

R. Con il lauare in campagna.
Super gratibus acta, et est annorum quadraginta octo, et fuit dimissa
Lucanise ibidem. Examinata fuit Iohanna Uxor Jacobi Ma-
phij de Valsichij habitatrix loci Salobis, que delata est
prius iuramento. Actus iuramentum.

Int. Chi habbi dimandato per comparire auanti al d. sig. Vicario, et
che cosa sia uenuto a far qua

R. Mi ha dimandato il Parione de i Padri qua di Somasca et m. ha detto che il sig. Vicario uel saprà la gratia che hauea ottenuta dal Beato Hieronimo.

Int. Che cosa le è stato detto per far la uenuta qua

R. Non mi è stato detto niente, ma son uenuta uolentieri per parlare la gratia

Int. Se è stato instrutto di quello che hauea da dire

R. Sig. nò che non m'ha detto niente nessuno, ma son uenuta per dare la Verità.

Int. Signor che racconti che gratia ha hauea dal Beato.

R. Aucauit in hunc modum. Saranno sei anni a questo Santo Michele che uenno, che io essin termine di partorire et cridaui tre giorni, et tre notti del dolor del parto, et non trouaua riposo che la febre grandissima, et mio marito Giacomo mi riporò che doueua uenirmi qui al Beato Hieronimo, et io me gli inuocai dicendo a Beato Hieronimo aiutatemì, et subito subito mi aucauati uista alla puer et parturij il fig. sanet salu.

Int. Chi fosse present a questo uoto, et a tal gratia

R. Vi era presente Cecilia madre di Salobis

Int. La subito si senti anche sana et libera

R. sig. si, quello che mi conuiu' un poco la febre

Int. Se essa ha hauea altre gratie, et se se altri ne habbino haue da questo Beato

32.

R. Io ne ho hauea un'altra parimente di parto, che è stato un'anno alla
18. di Genaro passato, perche trouandomi in termine di parto, et
ricordandomi della gratia ottenuta, l'altra uolta m' inuocai subito
subito l'hebbi, et parturij sanet salu. Io bene anche che ha
fatto gratia anche ad una mia sorella, la quale ha nome Madda-
lena, la qual è maritata fauorata in uno chiamato Polizzo
fig. di Vanno Marco, la quale anche lei hauea trauertato
un figliuolo nel uentre, et hauea cridato due giorni, et una
notte, et subito che io lo appi andai a vedere, et gli inuocai
della gratia che io hebbi hauea, et che lei ancora osueua
raccomandarsi all'intercessione del Beato Hieronimo, et così
si raccomandò un molto deuotissimo, et subito il fig. gli uscì
dal uentre, et restò aiutata

Int. Chi fosse prese a questo uoto et a tal aiuto

R. Cecilia madre di Salobis iudicata

Int. Se ha notizia d'altre gratie o miracoli

R. Ve ne son' altre donne, che hanno hauea altre gratie, ma non
me ne ricordo

Super gratibus acta, et est annorum uiginti septem, et fuit dimissa
Die XXI. Mensis Maij 1620.

In Eadem Ecclesia parochiali Somasche coram eodem Domino dele-
gato.

Examinata fuit Lucia Uxor Jo. Baptae Amigoni habitatrix loci
Somasche. Et cum delata fuit Juramentum, que factus i-
urauit.

Int. Se è uero che lei habbi detto ad altri publicamente, et principal-
mente ad una Valeria della fola del Bap. che habbi ottenuta
gratia dal Beato Hieronimo per un suo figliuolo.

R. Sig. si che io l'ho detto publicamente, et in particolare so che l'
ho detto anche a questa Valeria, et m'aucauò precisamente
che quando io fui qua l'altra uolta ad esaminare questa
Valeria mi disse che era uenuta per deporre certe gratie hauea
dal Beato, et io le dissi, ne ho hauea una anche io per un
mio fig. che era quasi morto

Int. Che dua precisamente come passò, et che gratia di
R. Io haueua un schiattello da sei settimane il quale era sano
et saluo, et la notte di Calende Genaro di questo anno 1620 coti
alt' hora di lano gatto piglio un' cato, et cesso di pigliar la terra,
et io essendo in un girono, et facuandolo lo inuolai al Beato
con piglio subito la terra, et haueudo mandato a dimandare la
Comare di ~~filio~~ qui di somasca che si chiama Marta, perche
mi disse che non sapeua che farsi, mandai a dimandare la Comare
di Calotio che si chiama la Sauerana, perche e piu pratica
et la fare molti ceperi, la qual subito ch' hebbe visto il figlio
doue era morto, et che quella notte mi era stato tolto, et haueu-
do noi in quell' hora che il figlio piglio il uido uicino la Lucerna
uene una un gran uento, che la morse, et questo fu il Mercurio
morte uenendo la Sabbato, et andò sempre peggiorando sino al
Sabbato dopo il dinare, onde si riducessimo mio Marito et io
di portar alla Chiesa et l'inuoltassimo al Beato Hieronimo,
et lo mettemmo sopra dell' Altare dicendo o Beato se ui piacisse
mai di donarmi il mio figliuolo, et poi leuandolo lo portassimo
a casa, et se bene era mezzo morto, et enfato nondimens pig-
lio allegramente la terra, et dormi quietamente un pezzo, in
modo che noi si ralleghassimo assai, et bene la Domenica se-
guente se ne morì all' hora del Vespero essendo prima pelato
tutto, ci uennessimo però la gran gratia del Beato per quello
miglioramento sequo il Sabbato.

Int. Perche chiamò questa gratia essendo morto il figliuolo et
che cosa pensa che sia gratia

R. Io l'ho per gratia perche haueudo detto la Comare che non poteuo
guarire, et li feimo molti remedij, ne piglio miglioramento, et
non doppo d' haueulo offerto al Beato, et io penso che gratia
uoglio dire quando si troua quello che non se può far con li
remedij.

Int. Se da uenuto alie gratie dal Beato, o se sa che alori ne hab-
bino ottenuto.

R. Io non ho haueuto altre gratie perche non me gli sono inuoltati
altre volte, se bene molte ne hanno haueuto

Dico et se quel miglioramento che fece detto figliuolo, et
haueu ripreso la terra non poteuo procedere anche dalli remedij
fatti dalla Comare.

8
R. Sig no, perche per quanti remedij che li potessimo fare non migliorò
mai, se non doppo che l' haueuimo portato sopra l' Altare
Confessa, et communicato in Paschate, et se per un anno super gratia
ceuse, et est annorum uiginti duorum, et fuit dimissa
Successus ibidem est utam ut s.
Vocatus fuit Sr. Angelus Ludimagister de hisceibus ffg. francis
habitator loci Galolij nominatus supra in hoc eodem processu
a Catharina de Benalij, et examinatus, qui propterea delatum
fuit Juramentum, et qui tunc Curauit.

Int. Se si ricorda che un putello chiamato Antonio figlio di Viriano
da Somasca uerso questo Natal passato l' infermò in un Vargo
in modo che non potesse andare, et se uolte detto Antonio

R. Io conosco benissimo questo Antonio perche e mio discepolo, et
uene alla mia scuola a Calotio, et sono benissimo informato che
uenendo a detta mia scuola questo Inverno passato l' infermò alla
36. prouista con una foderella in un Vargo, et bene da otto, o dieci
giorni che non puote uenir alla scuola, et intesi che l' haueua
suo Padre et Madre inuolati al Beato Hieronimo, et era guarito.

Int. Da che causa poteuo esser proceduto quel male

R. Dalla mala stagione di quelli tempi che faceua grand' freddo, et
ero mal andare

Int. Se sa che subito inuoltato guarito

R. Sig. un tuo fratello, et alori che uengono di Congregia a scuola
mi dissero che subito inuoltato guarì. Nectum se questo effectus
sia da lui reputata gratia

R. Io credo che quando era in inferno, et che faccia uoto, et che
guarisco subito, che questo si possa dir miracolo, o gratia.

Nectum ei se questo non può procedere dalli remedij naturali usati
R. Si quando si faccia in tempo, ma quando segue l' effectus subito, et
ipso facto se lo reputo miracolo

Int. Se sa che haueuers usati a questo figlio Remedij Naturali

R. Io non so niente perche mi si' detto che era stato, et subito guarito

Int. Se questo male sia di tal natura, et che non possa anche pigliare
miglioramento in un subito.

R. Io penso che tutti i mali habbino alcuni remedij, et che est tempus

38.

possunt querere como anche questo, ma che quando si trova questo ma
le nel maggior femore, et de in un libro si ricana, come intesi
esser successo a questo figliuolo, so non penso che non possa esser altro
che miracolo o gratia

39.

Intz. le sa qual cosa della vita, et sanita di questo Beato
Rt. So dico questo sono da trent'anni che so me ritrouo in questi paesi
et ho sentito a dir che alla morte di questo Beato successero molte
gratie in particolare che uno di Marsilio da Saluto fu liberato
totalmente dalla podagra nel uisitare il corpo del Beato, essendo li
andato con le staffole ricorrendo sano, et saluo so sono anche informato
che ui and delle donne che hanno ottenuto delle gratie, ma non so
nominarle adetti in particolare

Intz. Verum fuerit Inductus super expositis et narratis, et an habeat affines
in dicta Congregatione

Rt. Signo che non sono stato indotto ne ho parenti in essa
frequens sacramenta, et communicauit In Paschate
super gratiis recte, et est annorum sexaginta sex, et fuit dimittus
Successive ibidem et coram ut 1.^o

Vocatus et examinatus fuit Catharina nominata in presenti processu
Uxor Bartholomei Pedicelli dicti il Rebel habitatrix loci Salutiij
cui delatum fuit Juramentum, qui tacet Jurauit?

Intz. le dal Beato Hieronimo ha mai ottenuto gratia alcuna, et in che
occasione

40.

Rt. Ritrouandomi grauidi farsi di otto mesi, et portando gran male nel
parto, mi fu detto che m' inuotassi al Beato, et così m' inuotai,
et per gratia del Beato partorii al suo tempo, et presto, essendo
sempre stata solita portar gran male all' hora per gratia sua
ben presto perche le altre uolte credeua fina cinque giorni

Intz. che mal era questo che portaua

41.

Rt. Mal del parto, perche alle uolte era tanto il male, che si e' ore
dura che douessi morir di parto, et all' hora cenai che mi sentiuo
poco di piacere, et da li a un hora partorii allegramente, et so
bere tutti dolore, fu poco andar dieci il mio solito

Intz. Quot enixa sit plus ante hunc, quem postquam peperit

42.

Rt. Si d' altri, et sempre patij fissa, come sarebbe tre quatuor, et anche sei giorni
alle uolte, et quando haueua partorii sentiuo male per un pezzo, ma ad
so potua levar subito il giorno seguente

Intz. Quanto tempo e' che ha haueuto questa gratia

Rt. Fu da quindici giorni auanti il Natale inanti il Spinnuale
Intz. le ha fatto alcun remedio in questo, et no haueuo fatto nelli altri
Rt. So non ho fatto ne piu ne meno di quello che ho fatto nelli altri
et nondimens non ho patito tanto

Intz. Num ei, quare reputat esse gratiam, et quid sit gratia seu miraculum

43.

Rt. So le dimandi questa gratia tanto di cuore che penso che lui nel
habbi fatto, et penso che si abbas Dio prima, et poi lui, et che
me habbi fatto guarire presto

Intz. le questo puo' esser proceduto perche fosse piu disposto delle altre
uolte

Rt. So non era ne piu, ne meno delle altre uolte

Intz. An obtinuit alias gratias a Beato, et an uenerit alios obtinuisse

Rt. Sig No.

Intz. An fuerit ab aliquo Inductus, uel inductus prece aut propi

Rt. Sig no, se ho so parlato a questi Padri, ne a me ha parlato Pater
Eo uicem

Frequens sacramenta, et communicauit In Paschate

Super gratiis recte, et est annorum triginta quinqs, et fuit dimissa
Successive ibidem coram ut supra

Vocatus et examinatus fuit Antonius de Balpiz nominatus in hoc eodem
processu habitans loci Romanze, cui delatum fuit Juramentum, qui
tacet Jurauit?

Intz. Che racconto il caso, quando casò nel fuoco una sua figliola
Narrauit. Volendo mia chiamata Antonia andar a lauar panni disse

un panno in mano alla schiattina dicendole uai, et fallo cuocere, et
la schiattina casò nel fuoco con la man sinistra, et se li attaccò
il fuoco nella bigarda sopra Jonimate un Jotuleno, et così il fuoco
se li attaccò a tutti i panni, et abbruggiò sino alla gola, così non
posendo la figlia, morzarli cori febbri d'una porta, et andò come
sarebbe da qui e' alla porta de padri, et uì traui una sua tonda
che li morzò il fuoco, et se credeua da ognuna e' de douere restare
Propriata, et anco morire, perche portò la mano serrata da Natale
per tutto Carnuale, ma essendo da sua Madre Inuotata al Beato
si ricorrendo.

44.

Intz. In quanto tempo si e' orionata

Rt. Si risolue' nel mese di Marzo

Intz. Perche chiami gratia questa essendo tanto tempo che suo naturaliter
esser guarita.

45.

Rt. Secondo il male, e questo e' un gran male che sta il uero gli andorno fuori da due a tre denti per il fuoro del fuoco

Intz. Vnum adhibuerit cemenā naturalia

Rt. Non li adoperassimo alio ale un poco di sorgia di poro

Intz. Na obtruncit alia gratia a Beato

46.

Rt. Naqueris a' detta mia moglie duri figli maschi in un sol uentre, et uolendo morir tutti gl' inuoto al Beato, doue per gratia si uisanario et sono ancora uui

Ditum ei quae de causa hanc putet esse gratiam

Rt. Crans nati tanto deboli e' dissipati che era giudicati da ogni uno che douessero morire, anzi che uno di loro uenire di tempo in tempo tutto uero, et erano inuotati se e' liberati, et e' sano

47.

Super gratia huius recte, et est annoru quinquaginta sex, et fuit dimissus huius uie ibidem foram ut supra

Vocatus et examinatus fuit Jacobus de Valreclij in hoc eodem processu habitans loci Palolij sui delatum fuit iuramentu, qui testifurauit

Intz. se si uolera d' hauer mai suggerito a Giannina sua moglie in occasione di periculo di parto che l' inuotasse al B. Hieronimo, et che lei fosse aiutata

48.

Rt. Io mi ricordo che la prima uolta che mia moglie partore' che fu un giorno di S. Ambrosio doppo Pasqua, et Sarahs da sei anni, et sentendo detta mia moglie grauissimi dolori in modo che stava mal a morte, et hauendo subito in questo modo una mezza giornata, et dicendo le donne uolui morire, io li ricordo che doue inuotarsi al Beato Hieronimo et lei inuotandosi subito partore'